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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na principy a funkci impulzního generátoru

vysokého napětí. V teoretické části této práce jsou popsány druhy impulzního napětí,

zkušební postupy, poté rázový generátor a nakonec měření vysokých napětí a velkých

proudů. Praktická část se zabývá vytvořením návrhu modelace k určení tvaru výstupního

napěťového impulzu pomocí odporového děliče. Dále jsou stanoveny parametry obvodu

pro tvarování impulzu s kapacitní zátěží. Veškeré navržené parametry jsou následně

ověřeny ve funkčních simulačních schématech v programu LTspice od společnosti Linear

Technology.

Klíčová slova

Rázový generátor, atmosférické impulzní napětí, spínací impulzní napětí, doba čela,

doba půltýlu, simulace.
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Abstract

The master thesis is focused on the principles and functions of high voltage impulse

generator. The theoretical part of this work describes the kinds of impulse voltage, test

procedures, impulse generator and finally, the measurement of high voltages and large

currents. The practical part deals with design modeling to determine the shape of the

output voltage impulse using a resistive divider. Further the circuit parameters for impulse

shaping with a capacitive load are set. Then all proposed parameters are validated

in functional simulation diagrams in the LTspice program from Linear Technology

company.

Key words

Impulse generator, lightning impulse voltage, switching impulse voltage, front time,

time to half value, simulation.
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Seznam symbolů a zkratek

A [cm] ................ výška nad uzemněnou rovinou

B [cm] ............... poloměr prostoru bez cizích předmětů

D [cm] ................ průměr kulových elektrod

C1 [F] ................. činná kapacita

C2 [F] ................. zatěžovací kapacita

C´ [F] ................. parazitní kapacita odporového děliče

Cm [F]................. kapacita měřícího přístroje

J ......................... jiskřiště

k(f) ..................... funkce zkušebního napětí

K1, K2 ................. konstanty charakteristické rovnice z počátečních podmínek

n ......................... počet stupňů rázového generátoru

O ........................ skutečný počátek

O1 ....................... zdánlivý počátek

R [Ω] .................. nabíjecí odpor

R1 [Ω] ................. čelní odpor

R2 [Ω] ................. týlní odpor

S ......................... doskok na kulovém jiskřišti

t [s] ..................... čas

TAB [s] ................ doba mezi intervalem A a B

T1 [s] .................. doba čela

T2 [s] .................. doba půltýlu

Tc [s]................... doba do useknutí

Td [s] .................. doba nad 90%

Tp [s] .................. doba do vrcholu

Tz [s]................... doba k nule

u1(t) .................... napětí na kondenzátoru C1

u2(t) .................... napětí na kondenzátoru C2

U0 [V] ................ zdroj stejnosměrného napětí

U1 [V] ................ vstupní napětí

U2 [V] ................ výstupní napětí

U10 [V] ............... 10% napětí průrazného výboje

Stolní rázový generátor Bc. Vítězslav Kučera 2016

10

Ub [V] ................ maximální hodnota základní křivky pro překmit

Ue [V]................. krajní hodnota zaznamenané křivky pro překmit

Ut [V] ................. hodnota zkušebního napětí pro překmit

vn ....................... vysoké napětí

vvn ..................... velmi vysoké napětí

zvn ..................... zvláště vysoké napětí

X ........................ pomocný činitel

α ......................... Angeliniho parametr pro návrh rázového generátoru

α1, α2 .................. kořeny charakteristické rovnice

β [V] ................... velikost překmitu

β´ [%] ................. relativní velikost překmitu

ƒ [Hz] ................. kmitočet

ƞ ......................... Angeliniho parametr pro návrh rázového generátoru

τ1 ........................ časová konstanta

τ2 ........................ časová konstanta

Θ [µs] ................. parametr času
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Úvod

Tato předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku rázových generátorů.

Rázový generátor, rovněž nazývaný také jako impulzní generátor, je zařízení, které

umožňuje vytvářet požadované impulzy o značně vysokých amplitudách aperiodického

tvaru. Historie rázového generátoru spadá do první poloviny 20. století, kdy Erwin Otto

Marx navrhl a popsal elektrický obvod pro generování vysokonapěťových impulzů

napájených z nízkonapěťového stejnosměrného zdroje. Tento elektrický obvod byl

pojmenován po jeho vynálezci jako Marxův generátor a s tímto názvem se lze setkat stále

doposud.

Podle charakteru výstupního impulzu je možno rázové generátory rozdělit na

proudové, napěťové či kombinované (napěťové, proudové). Generované proudové

a napěťové impulzy mají velmi rychlou dobu náběhu do maximální hodnoty a potom

pomaleji sestupují k nule bez výrazných kmitání. Rázové generátory jsou vytvořené tak,

aby napodobovaly skutečné impulzy, které jsou na elektrickém vedení způsobené úderem

blesku nebo spínáním. Od toho také vyplývá rozdělení impulzů na dva druhy. Prvním

z nich je atmosférický impulz napětí, který je definován normou jako 1,2/50 μs, a druhým

z nich je spínací impulz napětí 250/2 500 μs.

Rázové generátory jsou používány v laboratořích vysokého napětí k simulování těchto

impulzů. Impulzní vlna se získává z několika stupňů paralelně spojených kondenzátorů

rázového generátoru, které se vybíjejí sériově, a tím vytváří danou vlnu o vysokých

hodnotách. Touto vlnou se pak v laboratořích vysokého napětí testují zařízení a součástky

spjaté s vysokým napětím, jako jsou například silové a měřící transformátory, odpojovače,

vypínače, podpěrné průchodky a podobně. Právě těmito zkouškami se určuje elektrická

pevnost izolačních materiálů a zjišťuje se působení přepětí na izolaci.

Cílem této diplomové práce je navrhnout modelaci výstupního tvaru napěťového

impulzu pomocí odporového děliče a stanovit parametry obvodu s kapacitní zátěží pro

tvarování impulzu. Veškeré výpočty jsou dále ověřeny pomocí simulačních schémat

v programu LTspice.
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1 Impulzní napětí

Všechna elektrická zařízení a elektrotechnické součástky včetně těch, která jsou

přirozenou součástí rozvodu a přenosu elektrické energie vysokým, velmi vysokým

a zvlášť vysokým napětím jako jsou závěsné izolátory, podpěrné průchodky, silové

a měřící transformátory, odpojovače, vypínače atd., jsou během provozu podrobeny dvěma

typům elektrického namáhání. Prvním typem je namáhání provozním napětím, kde dané

zařízení a elektrotechnické součástky jsou vystaveny nepřetržitě provoznímu napětí

po dobu působení tohoto napětí. Druhým typem je namáhání přepětím, které se vyznačuje

vyšším napětím než je provozní napětí a trvá určitou omezenou dobu. Toto přepětí lze

rozdělit dále na přepětí vnitřní a přepětí vnější. Přepětí vnitřní mají periodický tlumený

charakter, naopak přepětí vnější mají charakter aperiodických jevů, které se neopakují

a tvoří impulz. [1]

V době po první světové válce v prvním desetiletí se začalo zabývat otázkou jak

napodobit během zkoušky stejné poměry, které vznikají v provozu při působení impulzů.

To znamená vytvořit impulz napětí umělou cestou a následně ho aplikovat na zkoušky

elektrických zařízení nebo na elektrotechnické součástky. Tyto zkoušky se nazývají

impulzním napětím a impulzním proudem, kde postupem času se jejich počet a obor

uplatnění značně rozšířil. [1]

Pod pojmem impulz si můžeme představit záměrně aplikované aperiodické přechodné

napětí či proud. Doba náběhu impulzu obvykle rychle stoupá do vrcholové hodnoty a poté

pomaleji sestupuje k nule bez výrazného kmitání. Impulzy rozdělujeme na atmosférické

a spínací, které se od sebe odlišují rozdílnou dobou čela impulzu. Atmosférické impulzy

se vymezují dobou čela do 20 µs, spínací impulzy se určují s delší dobou čela nad 20 µs.

[1]

Impulsy, které se užívají při napěťových a proudových zkouškách, se produkují

ve speciálních zkušebních zařízeních, tak zvaných impulzních generátorech, které jsou

součástí laboratoří pro vysoká napětí. Těmito zkouškami se zjišťuje elektrická pevnost

izolačních materiálů a zkoumá se působení přepětí na izolaci. [1-2]
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Elektrická pevnost izolace výrazně závisí na tvaru impulzu, kde tvar impulzu

se podobá přepěťovým vlnám, které byly určeny ze skutečných přepětí v sítích vn, vvn

a zvn za pomocí oscilogramů. Tvar impulzu je během zkoušek stanoven příslušnou

normou. [1]

1.1 Atmosférické impulzní napětí

Atmosférické impulzní napětí vzniká přímým úderem blesku do fáze venkovního


[…]


poměr, který bude určovat velikosti kapacit, kde kapacita C2 bude mnohonásobně větší než

kapacita C1. Z grafu (viz obr. 23) lze vidět výstupní napětí o hodnotě jednotek kilovoltů

a výstupní napětí chceme měřit v jednotkách voltů. Z toho vyplývá, že dělící poměr bude

v řádech tisíců tak aby se vešel mezi stanovené hranice od 1:1000 do 1:10000. Uvažované

kapacity s ohledem k velkému dělícímu poměru byly stanoveny o velikostech C1 = 100 pF

a C2 = 500 nF. Dělící poměr je určen dle následujícího vzorce:

5.9
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Na obrázku 23 byla z grafu odečtena výstupní maximální hodnota o velikosti napětí

5961 V. V následujícím vzorci 5.10 byla tato hodnota použita k určení výpočtu výstupní

velikosti napětí pomocí kapacitního děliče.

5.10

K ověření správnosti výsledků byla vytvořena simulace výstupního napětí impulzního

generátoru s návrhem kapacitního děliče (viz obr. 30).

Obr. 30: Graf výstupního napětí pomocí kapacitního děliče

Z grafu na obrázku 30 lze ověřit správnost teoretického výpočtu, kde výstupní hodnota

napětí ve svém maximu se shoduje s návrhem číselného výpočtu ze vztahu 5.10. Tento

návrh je však pouze zjednodušený. Výsledný napěťový dělič musí vykazovat vhodnou

přenosovou frekvenční charakteristiku, aby měřený signál v rámci tolerance odpovídal

skutečnému průběhu napětí.
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Závěr

Diplomová práce popisuje ve svém úvodu principy a funkci rázového generátoru.

Teoretická část je rozdělena na čtyři hlavní kapitoly, kde jako první byly vysvětleny

jednotlivé druhy impulzního napětí, popsány tvary impulzů a doby jejich trvání podle

platné technické normy ČSN EN 60060-1. Další kapitola byla zaměřena na zkušební

postupy, které jsou nedílnou součástí pro testování zařízení a součástek vysokého napětí

k určení elektrické pevnosti izolačních materiálů. V následujícím textu jsou popsány

samotné rázové generátory, které jsou rozděleny na jednostupňové a vícestupňové.

Pro každý z nich je popsán jeho princip a funkce. Poslední kapitola byla věnována měření

vysokých napětí a velkých proudů, kde byly rozděleny a popsány jednotlivé metody

k měření výstupního napěťového impulzu generátoru.

Praktická část této práce byla zaměřena na modelaci tvaru atmosférického výstupního

napěťového impulzu stanoveného normou jako impulz 1,2/50 µs. K určení konstant

zahrnujících odpory a kapacity rázového generátoru pro modelaci výstupního tvaru

impulzu bylo vycházeno z parametrů generátoru postaveného studentem Fakulty

elektrotechnické ZČU v Plzni v minulých letech, kde velikost dílčí činné kapacity byla 220

nF. Hodnota zatěžovací kapacity byla vzata z optimálního poměru kapacit C1/C2. Pro

určení odporů R1 a R2 se vycházelo ze vzorců a křivek dle Angeliniho. Odpor pro modelaci

čela R1 vyšel 97 Ω a odpor pro modelaci týlu R2 vyšel 1479 Ω. K ověření výstupního tvaru

impulzu byl použit odporový dělič napětí s dělícím poměrem 1:10000. Při analýze

možností měření na zmiňovaném generátoru byla zjištěna pro navržené testy nevhodná

vnitřní struktura nabíjecího zdroje. Z tohoto důvodu bylo po konzultaci s vedoucím práce

praktické ověřování navrženého obvodu pro modelaci výstupní rázové vlny měření

nahrazeno analýzou problému, návrhem modifikací struktury celého zařízení resp. obvodu

pro měření vysokonapěťového výstupu. Uvedené úpravy byly pak již ověřeny pouze

vytvořením simulačních schémat a následně získání grafů výstupních napětí v programu

LTspice. Z grafu pro atmosférický impulz výstupního napětí bylo zjištěno, že doba čela

není v daných tolerančních mezích dle příslušné normy. Jako možné opatření je možno

zmenšit čelní odpor. Dále je ukázán vliv zatěžovací kapacity na samotný generátor, kde

s rostoucí zatěžovací kapacitou klesá maximální hodnota impulzu a roste časová konstanta

čela impulzu. Jako další problém při měření bylo zjištěno vybíjení dílčích kapacit
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generátoru způsobené odporovým děličem napětí. Tento problém byl nasimulován a k jeho

odstranění bylo navrženo přidání oddělovací kapacity do série před odporový dělič.

Následně byla provedena simulace ovlivnění tvaru týlu impulzu. Z tohoto důvodu byl

navržen kapacitní dělič pro odstranění tohoto problému. Pro ověření teoretických

předpokladů návrhu kapacitního děliče bylo vytvořeno simulační schéma a následně

simulován tvar výstupního impulzu. Maximální hodnota výstupního napětí ze simulace

byla shodná s teoretickým výpočtem. Veškerá funkční simulační schémata byla

navrhována jako ideální, bez působení nepříznivých vlivů jako jsou parazitní kapacity

a indukčnosti, které ovlivňují tvar výstupního napětí generátoru při reálném měření.

Návrhy uvedené v závěru této diplomové práce mohou posloužit ke konečnému vyřešení

problémů spojených s uvedením stolního rázového generátoru do laboratorní praxe.
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Přílohy
Příloha A – Simulační schéma šestistupňového generátoru
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Příloha B – Simulační schéma šestistupňového generátoru s proměnnou zatěžovací

kapacitou
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Příloha C - Schéma zapojení stolního rázového generátoru
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Příloha D – Simulační schéma šestistupňového generátoru s odporovým děličem
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Příloha E – Simulační schéma šestistupňového generátoru s kapacitním děličem