## Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Stolní rázový generátor
Student: Bc. Vítězslav KUČERA Std. číslo: E14N0019P
Oponent: Jaroslav Hornak

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 20
Odborná úroveň práce 50 35
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

### Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Student se v předložené diplomové práci zabývá problematikou impulzního napětí a jeho generováním. V úvodních teoretických kapitolách popisuje základní aspekty této problematiky, přičemž vychází převážně z normy CSN EN 60060-1. V praktické části práce student navrhuje parametry komponent pro modelaci tvaru impulzu u již realizovaného stolního rázového generátoru. Na velkém množství simulačních modelů ilustruje vliv jednotlivých komponent a druhů zátěží na výsledný tvar výstupního napětí. Student dále navrhuje odporový a kapacitní dělič napětí.

Všechny body zadání práce byly splněny a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Úroveň práce mírně snižuje malé množství použité odborné literatury, odkazování na server Wikipedia, použití nekvalitních obrázků (např. Obr. 6 a Obr. 7), opakující se vysvětlování základních pojmů a malé množství nepřesností a formálních nedostatků.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikací „velmi dobře“.

### Dotazy oponenta k práci:

1) V práci zmiňujete termíny „samočinně a nesamočinně obnovující izolace“ (str. 21). Můžete tyto termíny více popsat a uvést příklady?

2) Na straně 36 zmiňujete pojem „kapalinový dělič“. Můžete popsat jeho princip a příklad jeho použití?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 26.5.2016

.....
podpis oponenta práce